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Abstrakt

Tato práce se zabývá vizuální reprezentací dílčích aspektů fyzické kultury a sportu
v meziválečném Československu. Ve čtyřech ústředních kapitolách, a prostřednic-
tvím symbolických postav, které jsou v oblasti dobové vizuální produkce exponovány
jako různé tělesné typy, je sledován obecnější fenomén společenské afiliace a národ-
ní identifikace. Vedle tělocvičného spolku Sokol a jeho pokusu o formulaci národ-
ního těla, je to postava zápasníka Gustava Frištenského jako nositele nejen tradič-
ních obsahů zdraví a krásy, ale také odpovědného moderního občanství. Tanečnice
Milča Mayerová poskytuje rámec pro expozici taneční kultury jakožto příznačného
dobového fenoménu kultivace ženského těla pohybem, který zároveň zprostředková-
vá a zviditelňuje určité procesy modernity. Atletka Zdena Koubková završuje evokace
národních těl moderní atletickou figurou krajních schopností.

Disertační práce tak prostřednictvím křížení dvojí tematické osy – vizuální
reprezentace těla a sportovní tělesnosti v československé meziválečné kultuře a pro-
cesu národní afiliace – nahlíží na dynamiku tohoto vzájemného vztahu. Diskurziv-
ní analýza dobového přemýšlení o fenoménu fyzické kultury přibližuje propagační,
popularizační či politickou funkci obrazu těla, nahlíží také na expozici těla jako kul-
turního konstruktu a nástroje ideologického formování.

Abstract

This PhD thesis describes visual representation of partial aspects of physical culture
and sports in interwar Czechoslovakia. The general phenomenon of social affiliation
and national identification is critically observed in four central chapters, together
with the usage of symbolic figures that are in periodical visual productions exposed as
different body types. Aside the Sokol gymnastics club and its’ attempt to formulate the
national body, the central figure is the wrestler Gustav Frištenský who as the bearer
of traditional concepts of health and beauty also represented the responsible modern
citizenship. The dancer Milča Mayerová provides the framework for the exposure of
dance culture as a characteristic phenomenon of the cultivation of the female body
by movement, which enabled the body to mediate and visualise certain processes of
modernity. The athlete Zdena Koubková completes the evocation of national bodies
with a modern athletic figure of extreme abilities.

Hence, this PhD thesis by crossing two thematic axes – visual representation of the
body and sports physicality in Czechoslovak interwar culture and the process of national
affiliation – depicts the dynamics of this mutual relationship. The discourse analysis of
periodic reflection on the phenomenon of physical culture expounds the promotion,
popularization and political function of the image of the body as well as describes the
body's exposition as a cultural construct and instrument of ideological formation.
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Úvod

Hranice není tím, kde něco končí;
jak nahlédli Řekové, hranice je tím,
odkud se něco začíná reprezentovat.
(Martin Heidegger)

Naše země není až tak velká,
abychom mohli spoléhat jenom na talent.
Musíš mít natrénováno, abys vydržel.
(Jaromír Jágr)

Tužme se!
(Sokolské motto)

Na titulní straně populárního obrazového týdeníku Pestrý týden z července roku 1931
je fotografie šklebícího se dítěte v plechové vaničce s mýdlovou vodou, které je pravdě-
podobně rukama své matky pečlivě omýváno (obr. 1). Tento všední výjev doprovází
titulek metaforicky propojující sféru hygieny a péče o tělo se situací současného Čes-
koslovenska: „Není to symbol mladé, zdravé republiky, která drhnuta se ošívá – ale
drží? Drhněte mladou republiku každý den!“1 Amatérská fotografie z úvodní stra-
ny tak symbolicky otevírá téma této disertační práce, jejímž ústředním předmětem
je zkoumání vizuální reprezentace těla a fyzické kultury v sociokulturním kontextu
první republiky. Motiv těla spojený s hygienou, disciplinací, osvětou s důrazem na
zdraví, sílu a krásu intenzivně prostupuje českou kulturou a je silně přítomný ve spo-
lečnosti ve dvacátých a třicátých letech 20. století.

S rozvojem nových zobrazovacích médií, mechanických záznamů pohybu
a masovým šířením fotografie i filmu dochází k velmi dynamickému a těsnému vzta-
hu mezi uměním, vizuální kulturou, moderní medicínou, anatomií, antropologií,

1 Pestrý týden, roč. IV. (1931), č. 28.
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antropometrií a eugenikou.2 Nové vědecké teorie snažící se reagovat na krizi moder-
ního člověka zasaženého a postiženého mj. otřesným zážitkem velké války3 ústí
v určité strategie postulující novou tělesnost, která je částečně ukotvena v jakémsi
„návratu k přirozenosti“ jako k normě, normálnímu stavu, jakým je zdravá podoba
lidského těla, ale zároveň má tendenci být radikálně současná, nová, moderní, napl-
něná extrémní vírou v člověka a v možnosti jeho pozitivního vývoje a kultivace.4

Široká oblast vizuální kultury ve dvacátých a třicátých letech intenzivně živí
fenomén fyzické kultury, neboť prostřednictvím svých prostředků umně formuje
a definuje tělesnou zdatnost jako přirozenou, civilizovanou a krásnou, a napomáhá
tak výrazné estetizaci zdraví. Špatné tělesné návyky jsou tematizovány řadou popula-
rizačních příruček, encyklopedií a atlasů, které ukazují cesty k „znovunabytí“ zdraví.5
Popularizace lidské anatomie a fyziologie těla spolu s osvětovou kampaní za moderní
způsob života výrazně posiluje hodnotový význam těla ve společnosti. Aktivní zájem
o (vlastní) lidské tělo je jakýmsi příznačným rysem (moderního) občana, neboť mít
silné a zdravé tělo má být přímo jeho národní povinností. Tělo se stává nejen důleži-
tým elementem uvědomování si svých vlastních možností, ale je také objektem, klíčo-
vým prostředkem i cílem moderních národních států, jakým bylo ve dvacátých letech
nově vzniklé Československo.

Nově budovaný sociální stát a jeho aparát stál v ústřední pozici zadavatele, distribu-
tora, propagátora či (třeba jen) podporovatele různých osvětových kampaní a preventiv-
ních zdravotních programů. Státní dohled nad životy, nebo spíše těly občanů, integroval
každodenní život do oblasti politiky a vládnutí a řídící aparát země se tak automaticky stal
oficiální správou zdraví celého národa. Michel Foucault tuto vládní praxi označuje jako
biomoc či biopolitiku,6 jež využívá různých mechanismů formování a dohledu k záměr-
né disciplinaci individuálního i sociálního těla. Jako moderní forma moci ovšem klade

2 Více viz Fae Brauer – Anthena Callen (eds.), Art, Sex and Eugenics. Corpus Delicti. Aldershot: Ashga-
te 2008.

3 Více viz Julia Barbara Köhne, Visualizing ‘War Hysterics’: Strategies of Feminization and Re-mas-
culinization in Scientific Cinematography 1916–1918. Dále Christa Hämmerle, Mentaly Broken,
Physically a Wreck: Violence in War Accounts of Nurses in Austro-Hungarian Service. In: Chris-
ta Hämmerle – Oswald Überegger – Brigitta Bader-Zaar (eds.), Gender and the First World War.
Basingstoke: Palgrave Macmillan 2014.

4 K fenoménu zdraví a eugeniky v české kultuře viz Libuše Heczková, Eugenika, Extase a Emanuel
(Rádl). Několik poznámek k erotice a zdraví ženy ve třicátých letech 20. století. Slovo a smysl 10
(2013), č. 19, s. 29–42.

5 Např. řada publikací MUDr. Karla Weignera: Nauka o člověku (Praha: Profesorské knihkupectví
a nakladatelství 1936); Tělověda (Praha: Profesorské knihkupectví a nakladatelství 1928), Tělesná
výchova: její význam a cesty (Praha: Jos. R. Vilímek 1916). Dále Augustin Očenášek, Tužme se: pře-
hled základních a nejpotřebnějších cvičení, která by měl ovládati každý, kdo chce býti zván silným (Pra-
ha: nákladem vlastním 1936). Nebo překlady populárních zahraničních příruček: Bernarr Mac-
fadden, Dokonalá zdravověda pro praktický život. Praha: Sfinx 1924; Bess Mensendiecková, Pěstění
krásy ženského těla. Praha: B. Kočí 1926.

6 Michel Foucault, Zrození biopolitiky. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury 2009.
Michel Foucault, Dějiny sexulaity I–III. Praha: Herrmann & synové 1999.
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důraz především na život, místo aby hrozila smrtí (a teologickou víru ve spásu nahrazuje
modernistická víra ve zdraví). Veškeré regulační a manipulativní mechanismy mají při-
spívat především ke kultivaci života obecně. Tato státem dozorovaná kultivace těla probí-

[…]

Obr. 21 Cvičení mužů Přísaha republice, 1938. Národní muzeum.

Fotoarchiv tělesné výchovy a sportu. H7F-16968.
Obr. 22 František Pecháček na propagačním snímku k X. Všesokolskému sletu,

1938. Národní muzeum. Fotoarchiv tělesné výchovy a sportu. H7F-6444.

Zápasník: Gustav

předěl Gustav Frištenský. http://litovel.eu/redakce/index.
php?lanG=cs&slozka=48892&xsekce=48083&clanek=85567

Obr. 1 Dobový plakát na zápasnické utkání Gustava Frištenského.
Obr. 2 Étienne-Jules Marey, Pohybová studie práce.
Obr. 3 Paul Richer, Anatomie Artistique, 1910.
Obr. 4, 5 Gustav Frištenský na dobové pohlednici, 1904.
Obr. 6 fotosky z filmu Frištenský – Šmějkal (Saschafilm, 1913), NFA.
Obr. 7 Titulní strana Pestrý týden, roč. 14 (1939), č. 18.
Obr. 8 fotoska z filmu Extase (Gustav Machatý, 1932).
Obr. 9 Cesty k síle a kráse. Dr. Desiderius, Veselé kresby. Výběr z let 1922–1934.
Obr. 10 Gustav Frištenský.
Obr. 11–13 Fotosky z filmu Wege zur Karft und Schönheit (Wilhelm Prager, 1925)
Obr. 14 Které svaly pracují při tělesném cvičení. Světozor, roč. 26 (1925–1926),

č. 6, s. 114.
Obr. 15 Bess Mensendiecková: Pěstění krásy ženského těla. 1926.
Obr. 16 Fotosky z filmu Město Litovel – bydliště nejpopulárnějšího řecko-

římského zápasníka Gustava Frištenského (1927).
Obr. 17 Reklamní plakát, 1930. Národní muzeum. Fotoarchiv tělesné výchovy

a sportu. Sb. Plakátů, inv. č. 8773.
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Obr. 18 Reklamní strana Pestrého týdne. Zvláštní vydání k IX. všesokolskému
sletu v Praze 1932. (4. 7. 1932)

Obr. 19 Reklama na příručku Tvůrce svalů, výšky a energie (Dr. Herberta Kenta).
Pražský ilustrovaný zpravodaj, roč. 20 (1940), č. 41, s. 15.

Obr. 20 Dobový plakát. www.muzeumlitovel.cz

Tanečnice: Milča

předěl Milča Mayerová. Tanečnice ve fotografii, 1944.
Obr. 1 Titulní strana časopisu Světozor, roč. 33 (1933), č. 15, (výřez).
Obr. 2 Škola sester Duncanových, Klessheim, Salzburg.
Obr. 3 Obr. 3 – Z tanečně-gymnastických kurzů Milči Mayerové. Světozor,

roč. 27 (1927), č. 1, s. 9..
Obr. 4 Milča Mayerová. Karel Paspa.
Obr. 5 Anka Čekanová. Pestrý týden, roč. 2 (1927), č. 4, s. 5.
Obr. 6 Dokonalá krása a svrchovaný požitek: pohyb kultivovaného těla

ve volné přírodě. Eva, roč. 4 (1931–1932), č. 12, s. 14–15.
Obr. 7 Dvoustrana časopisu Eva, roč. 7 (1934–35), č. 14, s. 4–5.
Obr. 8 Krátký výslech. Dr. Desiderius. Veselé kresby. Výběr z let 1922–1934.
Obr. 9 Josephine Baker, 1926.
Obr. 10 Anita Berber.
Obr. 11 Tanečnice Ilža Lechýřová. Imitátorka Josephine Bakerové. Světozor,

r. 28 (1928), č. 13, s. 225.
Obr. 12 Škola uměleckého tance a pohybové výchovy Jarmily Kröschlové.

Tanečnice ve fotografii, 1944.
Obr. 13 Saša Grossová, absolventka taneční školy Milči Mayerové.

Tanečnice ve fotografii, 1944.
Obr. 14 Lída Myšáková, absolventka taneční školy Milči Mayerové.

Tanečnice ve fotografii, 1944.
Obr. 15 Taneční skupina Milči Mayerové. Tanečnice ve fotografii, 1944.
Obr. 16 František Drtikol, Studie tance IV. 1920.
Obr. 17 František Drtikol, Tanečnice. 1921.
Obr. 18 František Drtikol, Vlna. 1925.
Obr. 19 Písmeno N, Abeceda (foto Karel Paspa, typografie Karel Teige), 1926.
Obr. 20 Mejercholdova biomechanika; Abeceda (foto Karel Paspa, typografie

Karel Teige), 1926.
Obr. 21 Milča Mayerová jako Dandy v Náměsíčné. Hugo Boetttinger, 1932.
Obr. 22 Milča Mayerová. Hugo Boettinger, 1929.
Obr. 23 Česká taneční trojka. Dr. Desiderius. Eva, roč. 1 (1928), č. 16, s. 24.
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Obr. 24 Škoda. Dr. Desiderius. Veselé kresby. Výběr z let 1922–1934.
Obr. 25 František Drtikol, fotografický obraz, 1930.

Atletka: Zdena

předěl Závody ČSAAU, Koubková a Nojzarová, 1935. Národní muzeum.
Fotoarchiv tělesné výchovy a sportu. IL01-000045. (výřez)

Obr. 1 Ženské světové hry. Běh přes překážky. Praha 1930. Národní muzeum.
Fotoarchiv tělesné výchovy a sportu. H7F-16325.

Obr. 2 Zdena Koubková.
Obr. 3 Zdena Koubková. Koubková první... v čase. Eva, roč. 7 (1934–35), č. 1,

s. 32
Obr. 4 Zdeněk Koubek. Titulní strana Pražský ilustrovaný zpravodaj, roč. 16

(1936), č. 7.
Obr. 5 Elvira de Bruyn.
Obr. 6 Mary Weston
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