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Vyjádření školitelky k předkládanému disertačnímu textu může být velmi
stručné, stejně jako posouzení schopností doktorandky předstupující do tohoto
řízení. O jejich kvalitách jsem totiž jednoznačně přesvědčena, o čemž svědčí i
skutečnost, že Magda Španihelová je kmenovou pedagožkou katedry, zaštiťuje
páteřní kurz věnovaný historii českého filmu a je obětavou pomocnicí zejména
v programu Erasmus +. Dlouhodobě na katedře vyučuje předměty zasahující do
oblasti širší vizuální kultury (sleduje zejména vztahy filmu a sportu či tance),
věnuje se dokumentárnímu filmu (hlavně českého dokumentu ve středo- a
východoevropském kontextu), ale nejsou jí vzdálené ani předměty teoretické
(otázky reprezentace či koncepcí národa). Její zájem – i přes velké přesahy do
jiných uměleckých druhů – není rozbíhavý, ale naopak velmi soustředěný,
přičemž hlavní tematická osa je nezbytně provázaná jak s diplomovou prací, tak
s dokončenou prací disertační.

Magda Španihelová se ve svých akademických aktivitách věnuje zejména vztahu
vizuálních umění a těla. Již magisterská práce byla zaměřená na zobrazování
tanečníka pohyblivým obrazem. Její práce vzbudila překvapení a nadšení,
přičemž katedra s radostí dopomohla k tomu, aby byla publikována
v nakladatelství Casablanca, a to pod názvem Screen Dance: Tělo pro kameru
(Casablanca 2011). Svébytná a specifická studie o progresivním žánru tanečního
filmu, vycházející z aktuálního filmovědného výzkumu, sleduje současné
pohyblivé obrazy, krajní žánry mezi filmem a tancem, stopuje unikání
skutečného těla a jeho postupné nahrazování tělem virtuálním. Zatímco tělo
filmu v textu postupně unikalo, nevyvlékalo se textovému uchopení – autorka ho
zasadila jak do historie (i ve vztahu ke klasickému baletu), tak do teoretického
podloží (sledovala ho prizmatem fenomenologického čtení, ale i pomocí
novějších typologií tělesnosti). Tyto dva kontextuální rámce byly de facto prvním
krokem k práci disertační.
Původně měl doktorandský projekt sledovat toto (částečně virtuální) tělo
v širším mediálním rámci – tělo se mělo stát „migrujícím“, unikajícím nikoli
pouze filmu, ale nejrůznějším médiím, respektive mělo se „převlékat“ do různých
mediálních forem. Toto poněkud nejasné a efemérní vymezení práce se však
záhy změnilo. Při hledání heterogenních variant vizuální reprezentace tělesnosti
se Magda Španihelová zastavila více v minulosti, konkrétně v období
meziválečného Československa. Migrující tělo se ustálilo, přestalo těkat, nabylo
opět svou fyzickou podobu a již nebylo podstatné, čemu uniká, ale jakých
odlišných podob může nabývat v jasně ohraničeném historickém rámci. Různá
těla dovolila doktorandce otevřít mnohé otázky obecnějšího charakteru, zejména
o povaze budování národní reprezentace a o procesu národní afiliace.
Jsouc školitelkou nepřísluší mi práci hodnotit, přesto bych však ráda zdůraznila
alespoň některé, pro mě zásadní body. Na práci Magdy Španihelové si cením

zejména velmi promyšlené koncepce, která spojuje teoretické koncepty
národnosti s otázkami reprezentace a s vhodně zvolenou typologií dánského
sociologa Henninga Eichberga, jež tematizuje vztah tělesné kultury a
demokratického nacionalismu. Za působivé a originální pak považuji Magdino
rozhodnutí zasadit do této struktury několik emblematických figur, jež mohou
dokládat různé variety národní vizuální reprezentace a zároveň nové strategie
postulování nové, poválečné, československé tělesnosti. Zástupy Sokolů nebo
osobnosti jako jsou zápasník Gustav Frištenský, tanečnice Milča Majerová či
atletka Zdena Koubková chápe nejen jako reprezentativní tělesné typy, ale i jako
nástroje modelace a popularizace české národní identity. Příběhy jednotlivých
figur jsou poutavé, jejich vykreslení plastické, ale samy o sobě jsou i dostatečně
silné na to, aby mohly sloužit k zobecnění a teoretizaci. Při četbě obsahu práce by
se mohlo zdát, že se jedná o soubor monografických črt, avšak za celou prací
stále zůstává ono původně zamýšlené mediálně migrující tělo – v popředí nejsou
osobnosti jako takové, ale jejich vizuální konstrukce a komplexní strategie
reprezentace. Je to právě období první republiky, kdy nedochází pouze k hledání
nových symbolických figur, ale kdy se do popředí veřejného života dostávají
nejrůznější média, mechanické obrazy jako je film a fotografie, kdy zvýšenou roli
dostává masově reprodukovaný a šířený obraz. Práce tak v sobě nenese jen
problémy historického charakteru, teoretické otázky ohledně konstrukce
národní identity a budování imaginárního společenství, řečeno s Benedictem
Andersonem, ale i téma etablování se vizuálních médií, které připravuje půdu
pro nadvládu média filmového – čímž je samozřejmě podstatná i pro filmovědné
bádaní.

Práce je mezimediální, mezioborová a odkrývá nejrůznější vrstvy meziválečného
Československa, pročež by mohla být poutavou, jak pro akademickou obec, tak
pro poučenou veřejnost. Je pro mě proto velmi dobře představitelné, že by mohla
být publikována; jsem si vědoma toho, že by však muselo dojít k mnoha
redakčním úpravám. Magda Španihelová se ve své poctivosti a píli, v záplavě
mnoha textových i obrazových materiálů místy ztrácí, v argumentaci se opakuje,
a čtenář se tak může občasně cítit zmatený, přičemž literárně bohaté obrazy
jednotlivých emblematických figur jej pak vždy znovu zorientují. V okamžiku
většího odstupu od materiálu, dalších konzultacích a na základě podnětů od
oponentů jsou však tyto dílčí problémy řešitelné.

Ač nemám hlasovací právo a nemohu vstupovat do hodnocení, přesto se cítím
povinna na závěr konstatovat, že disertační práce Magdy Španihelové rozhodně
splňuje požadavky kladené na disertační práci a velmi ráda bych ji doporučila
k obhajobě. Jako školitelka mohu rovněž potvrdit, že studentka byla ve výzkumu
svědomitá, poctivá a pracovitá, přičemž zpoždění obhajoby zapříčinila složitost
tématu a její angažmá na katedře.

V Praze, Michli, v pátek 13. října 2017

doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph. D.